[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________ 2025 года № _______

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 19 октября 2023 года № 722

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 19 октября 2023 года № 722 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области на осуществление поддержки инвестиционных проектов по созданию модульных некапитальных средств размещения на территории Ленинградской области в рамках реализации государственной программы Ленинградской области «Развитие внутреннего и въездного туризма в Ленинградской области» изменения, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области  по вопросам развития и сохранения культурного наследия – председателя комитета по сохранению культурного наследия.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области
А. Дрозденко

[bookmark: P31]УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Ленинградской области
от _______ № ________
(приложение)

Изменения, которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области от 19 октября 2023 года № 722 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области на осуществление поддержки инвестиционных проектов по созданию модульных некапитальных средств размещения на территории Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие внутреннего и въездного туризма в Ленинградской области»

1. В пункте 2 слова "заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета по сохранению культурного наследия" заменить словами "вице-губернатора Ленинградской области по вопросам развития и сохранения культурного наследия – председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области".
1. В приложении (Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области на осуществление поддержки инвестиционных проектов по созданию модульных некапитальных средств размещения на территории Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие внутреннего и въездного туризма в Ленинградской области»):
1.1. Пункт 2.2 после слов "отбора" дополнить словами "получателей субсидии".
1.2. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Объявление о проведении комитетом отбора получателей субсидии (далее - объявление) формируется не менее чем за три календарных дня до даты начала приема заявок в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса ГИИС "ЭБ", подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя комитета (уполномоченного им лица), а также публикуется на едином портале не позднее одного календарного дня до даты начала приема заявок и включает в себя следующую информацию:
а) способ проведения отбора получателей субсидий в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка;
б) сроки проведения отбора получателей субсидии, которые не могут превышать 20 рабочих дней с даты окончания приема заявок;
в) дату и время начала подачи и окончания приема заявок участников отбора получателей субсидии, при этом дата окончания приема заявок не может быть ранее 5-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления;
г) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты комитета;
д) результат предоставления субсидии, а также характеристику (характеристики) результата (при ее установлении) в соответствии с пунктом 3.18 настоящего Порядка;
е) доменное имя ГИИС "ЭБ" (https://promote.budget.gov.ru);
ж) требования к участникам отбора получателей субсидии в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Порядка и к перечню документов, представляемых участниками отбора получателей субсидии для подтверждения их соответствия указанным требованиям в соответствии с пунктом 2.11 настоящего Порядка;
з) категории и критерии отбора получателей субсидии в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Порядка;
и) порядок подачи участниками отбора получателей субсидии заявок и требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок, в соответствии с пунктами 2.7 - 2.10 настоящего Порядка;
к) порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки в соответствии с пунктами 2.14 и 2.15 настоящего Порядка;
л) правила рассмотрения заявок в соответствии с пунктами 2.19 - 2.22, 2.24 - 2.29 настоящего Порядка;
м) порядок возврата заявок на доработку в соответствии с пунктом 2.16 настоящего Порядка;
н) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их отклонения в соответствии с пунктами 2.23, 2.32 и 2.33 настоящего Порядка;
о) объем распределяемой субсидии в рамках отбора получателей субсидии, порядок расчета размера субсидии, правила распределения субсидии по результатам отбора получателей субсидии в соответствии с пунктами 3.3, 3.6 настоящего Порядка;
п) порядок предоставления участникам отбора получателей субсидии разъяснений положений объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления в соответствии с пунктами 2.17 и 2.18 настоящего Порядка;
р) срок, в течение которого победитель отбора получателей субсидии должен подписать соглашение в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка;
с) условия признания победителя отбора получателей субсидии уклонившимся от заключения соглашения в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Порядка;
т) сроки размещения протокола подведения итогов отбора получателей субсидии на официальном сайте комитета в сети "Интернет", которые не могут быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора получателей субсидии.».
1.3. Абзац четвертый пункта 2.4.1 после слов "участников отбора" дополнить словами "получателей субсидии".
1.4. Абзац пятый пункта 2.4.1 после слов "участники отбора" дополнить словами "получателей субсидии".
1.5. Абзац первый пункта 2.5 после слов "участники отбора" дополнить словами "получателей субсидии".
1.6. Абзацы два – шесть пункта 2.5 после слов "участник отбора" дополнить словами "получателей субсидии".
1.7. Абзацы семь и восемь пункта 2.5 после слов "у участника отбора" дополнить словами "получателей субсидии".
1.8. Абзац девять пункта 2.5 после слов "участник отбора" дополнить словами "получателей субсидии".
1.9. Абзац десять пункта 2.5 после слов "участника отбора" дополнить словами "получателей субсидии".
1.10. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Для участия в отборе получателей субсидии в течение срока, указанного в объявлении, участник отбора получателей субсидии формирует заявку в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса ГИИС "ЭБ" и представляет в ГИИС "ЭБ" электронные копии документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования) и материалов, сформированных в том числе в электронном виде с использованием иных информационных систем, предоставление которых предусмотрено в пункте 2.11 настоящего Порядка.».
1.11. Абзац первый пункта 2.8 после слов "участника отбора" дополнить словами "получателей субсидии".
1.12. Абзац второй пункта 2.8 после слов "участником отбора" дополнить словами "получателей субсидии".
1.13. Пункт 2.9 после слов после слов "участник отбора" дополнить словами "получателей субсидии".
1.14. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. Заявка должна содержать следующие сведения:
а) информация и документы об участнике отбора получателей субсидии:
полное и сокращенное наименование участника отбора получателей субсидии (для юридических лиц);
фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя - участника отбора получателей субсидии;
основной государственный регистрационный номер участника отбора получателей субсидии;
идентификационный номер налогоплательщика;
дата постановки на учет в налоговом органе (для индивидуальных предпринимателей);
дата и код причины постановки на учет в налоговом органе (для юридических лиц);
дата государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;
дата и место рождения (для индивидуальных предпринимателей);
страховой номер индивидуального лицевого счета (для индивидуальных предпринимателей);
адрес юридического лица, адрес регистрации (для индивидуальных предпринимателей);
номер контактного телефона, почтовый адрес и адрес электронной почты для направления юридически значимых сообщений;
фамилия, имя, отчество (при наличии) и идентификационный номер налогоплательщика главного бухгалтера (при наличии), фамилии, имена, отчества (при наличии) учредителей (за исключением сельскохозяйственных кооперативов, созданных в соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 1995 года N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации") или наименование юридического лица – учредителя участника отбора получателей субсидии, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа (для юридических лиц);
информация о руководителе юридического лица (фамилия, имя, отчество (при наличии), идентификационный номер налогоплательщика, должность);
перечень основных и дополнительных видов деятельности, которые участник отбора получателей субсидии вправе осуществлять в соответствии с учредительными документами организации (для юридических лиц) или в соответствии со сведениями единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);
б) информация и документы, подтверждающие соответствие участника отбора получателей субсидии установленным в объявлении требованиям;
в) информация и документы, представляемые посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса ГИИС "ЭБ":
согласие на публикацию (размещение) в сети "Интернет" информации об участнике отбора получателей субсидии, о подаваемой участником отбора получателей субсидии заявке, а также иной информации об участнике отбора получателей субсидии, связанной с соответствующим отбором и результатом предоставления субсидии;
согласие на обработку персональных данных;
г) предлагаемые участником отбора получателей субсидии значение результата предоставления субсидии, значение запрашиваемого участником отбора получателем субсидии размера субсидии, который не может быть выше максимального размера, установленного в объявлении;
д) обязательство участника отбора получателей субсидии по эксплуатации модульных некапитальных средств размещения не менее 10 лет с даты ввода в эксплуатацию.
При несоответствии поданных в составе заявки сведений, содержащихся в экранных формах веб-интерфейса ГИИС "ЭБ", сведениям, содержащимся в прилагаемых к заявке документах, приоритет имеют сведения, содержащиеся в экранных формах веб-интерфейса ГИИС "ЭБ".».
1.15. Пункт 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12. Проверка участника отбора получателей субсидии на соответствие требованиям, предусмотренным пунктом 2.5 настоящего Порядка, осуществляется автоматически в ГИИС "ЭБ" по данным государственных информационных систем, в том числе с использованием АИС "Межвед ЛО" (при наличии технической возможности автоматической проверки).
Подтверждение соответствия участника отбора получателей субсидии требованиям, предусмотренным пунктом 2.5 настоящего Порядка, в случае отсутствия технической возможности осуществления автоматической проверки в ГИИС "ЭБ" производится путем проставления в электронном виде участником отбора получателей субсидии отметок о соответствии указанным требованиям посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса ГИИС "ЭБ".
Проверка соответствия участника отбора получателей субсидии требованиям, предусмотренным пунктом 2.5 настоящего Порядка, осуществляется в порядке информационного взаимодействия с другими органами государственной власти и организациями.».
1.16. Пункт 2.13 после слов "участник отбора" дополнить словами "получателей субсидии".
1.17. Пункт 2.14 после слов "участник отбора",  дополнить словами "получателей субсидии", после слов "участникам отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.18. Пункт 2.15 после слов "участником отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.19. Пункт 2.16 после слов "участника отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.20. Пункт 2.17 после слов "участник отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.21. Пункт 2.18 после слов "участникам отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.22. Пункт 2.19 после слов "участниками отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.23. Пункт 2.23 изложить в следующей редакции:
«2.23. Основаниями для отклонения заявки являются:
а) несоответствие участника отбора получателей субсидии требованиям, указанным в объявлении;
б) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в объявлении;
в) несоответствие представленных участником отбора получателей субсидии заявки и(или) документов требованиям, установленным в объявлении;
г) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных участником отбора получателей субсидии;
д) подача участником отбора получателей субсидии заявки после даты и(или) времени, определенных для подачи заявок.».
1.24. Пункт 2.24 после слов "участнику отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.25. Пункт 2.26 изложить в следующей редакции:
«2.26. В случае если в целях полного, всестороннего и объективного рассмотрения заявки необходимо получение информации и документов от участника отбора получателей субсидии для разъяснений по представленным им документам и информации, комитетом осуществляется запрос у участника отбора получателей субсидии разъяснения в отношении документов и информации с использованием ГИИС "ЭБ", направляемый при необходимости в равной мере всем участникам отбора получателей субсидий.».
1.26. Пункт 2.27  после слов "участником отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.27. Пункт 2.28 после слов "участник отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.28. Пункт 2.29 после слов "участник отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.29. Пункт 2.30 после слов "победителем отбора",  дополнить словами "получателей субсидии", после слов "участник отбора",  дополнить словами "получателей субсидии", после слов "критериям отбора",  дополнить словами "получателей субсидии", после слов "для проведения отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.30. Пункт 2.32 после слов "завершения отбора",  дополнить словами "получателей субсидии", после слов "итогов отбора",  дополнить словами "получателей субсидии", после слов "о победителях отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.31. Абзац 1 пункта 2.33 после слов "итогов отбора",  дополнить словами "получателей субсидии", после слов "победителей отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.32. Абзацы три – пять пункта 2.33 после слов "участниках отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.33. Пункт 2.33.1 после слов "итогов отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.34. Пункт 2.34 после слов "итогов отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.35. Пункт 3.1 после слов "с победителем отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.36. Пункт 3.2 после слов "победитель отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.37. В абзаце шестом пункта 3.3 слова "утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2024 года № 2475-р" заменить словами "утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2025 года № 2006-р".
1.38. Пункт 3.5 после слов "участникам отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.39. Абзац второй пункт 3.6 после слов "участником отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.40. Пункт 3.14 после слов "прошедших отбора",  дополнить словами "получателей субсидии".
1.41. Пункт 3.19 изложить в следующей редакции:
«3.19. Обязательными условиями, включаемыми в соглашение, являются:
соблюдение запрета приобретения участником отбора получателей субсидии, а также иными юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями), получающими средства на основании договоров (соглашений), заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;
согласие участника отбора получателей субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров (соглашений), заключенных с участником отбора получателей субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки комитетом соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля Ленинградской области соблюдения участником отбора получателей субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на включение таких положений в соглашение.».